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A királyasszony nevenapjára.
— 1893. novem ber 19. —

Miként a toronyban az ércznyelvek 
az ünnepet: akként hirdesse ina min- 
d n hazai birlup, hogy önkénytes, há
landó ünnepet tart a magyar nemzet : 
királynéját ünnepli nevenapja alkalmá
ból. Adriától a bércztetöig minden ajak 
emlékezzék meg áradozva Magyarország 
védangyalátől, kit nemzeti kiskorúsá
gunk idejére örzöangyalul küldött ne
künk a magyarok Istene.

Olyan jél illik a lovagias magyar 
nemzethez, mely még áhítatában is egy 
asszonyt nevezett meg égi patronájá- 
nak, hogy adatott viharos jelenkorának 
egy asszony, a kit válságos élete for
dulataiban, a jó és balsorsban egyaránt, 
kiuierülhetlen és tántorithatlan oltal- 
nmzójául tud.

S mennyire szükséges ez a földi 
istáp, a nemzeti védangyal segitő keze 
ma. A magyar nemzet válságos időket 
él. Nyelve, traditiói forognak veszély
ben. Pánszlávok, dákorománok agitál
nak; a bigott lelkeknek leikébe a sö
tét kör miazmáitültetgetik. A sok za
var, belső felfordulás közepette mi mégis 
látunk egy derűs képet. Látjuk, és bol
dognak érezzük magunkat.

Mert 0  itt van köztünk. A magyar 
nemzet jótékony angyala. Oh, ne is 
is/.apolja be lelkünket emez emelkedett 
perczekben az a keserű szó, mely em
ber és ember, nemzet és sorstárs kö/.é 
az engesztelhetlen gyiilölség válaszfalát 
vonja; de miért ne emlitenök áradozó 
szeretettel, hogy nem igaz az utcza 
Bzenzácziójának odavetett vádja: trón 
és nemzet egyek a szeretetben, mely 
királyoknak és népeknek mindenha leg
nagyobb támaszuk volt és lesz.

A mit ügyetlenség és torzsalkodás 
egy nemzet vesztére el akart rontani, 
azt helyrehozta a nemzet őrangyala.

Megjelent és egyszerre eloszlott a 
nagyrészben csak félreértésből eredő 
viszály. Hoss/.u, liosszu ideig nem volt 
nálunk a panasztalan, mélységes fáj
dalomban fülséges királyasszony, és most 
hogy újra itt jár hosszú távoliét után, 
niost még szembetűnőbb az a régi ta
pasztalás, hogy a hol Ő megjelen, ott 
áldás és élet fakad. Félékenyen, hogy 
as udvari etikette apré nüanszaiban ne 
essék sérelem, terjesztette elő a védasz- 
szony ott az egyesületben, hogy többeket 
*s lel tudnának nevelni, mert árva na

gyon sok van, de tájó szívvel kell el
utasítani, mert nincs pénz. És mit felelt 
a királyné? Csak ezt: .Majd lesz!” 
Azóla titkos, — mint az igazi nemes 
adományok — bőkeziiség szarúja ontja 
az egyesületnek nagy ajándékait, hogy 
ne legyen olyan árva, a kit el kelljen 
utasítani.

Lelkesülj Iái magyarom! Mert van 
egy csodatevő földi patronusod, a kinek 
királyi koronától övezett homloka an
nak gondjában borús, hogy tégede' 
boldoggá tegyen és bádognak lásson! 
1867-ben egy csodás, ifjúságában hó
dolatra késztő királyi nőalak szinte 
elképzelhetetlen rokonszenvet tudott tá
masztani egy nemzet szivében. Bizony
nyal mondom, hogy az odaadó szeretet 
megsokasodott a milliók szivében, egy 
királyasszony nemes példáján okulva, 
fellelkesülve, ki a soha nem sziinő 
anyai tájdalom közepette is ugyanaz 
maradt ahhoz a nemzethez, melynek 
szerencsecsillagául jelölte a végzet.

Ünnepeld meg e napot nedves ma- | 
gyarom és kiálts velem lelkesedve: 
Éljen sokáig Erzsébet királyasszony!

Muraszombat íluuepe.
— 1893. november 15. —

Ki csodálkozik azon, ha a kin gyermek ör
vend uj (Ilkájának és a fel serdült  leány hosszú 
s/.oknyájának ?! Az öröm mindbe! tőnél tel jesen 
indokolt, mert a haladna feletti meggyőződés 
készteti  boldogságának kifejezésére.

A muraszombati járás is örvendezett e uapou 5 
mert évtizedek óta az anyavármegye mostoha
gyermekének ismerték és ismertek. — ámde va
lóban méltó a mai nap a megünneplés, mivel 
élő emléke áll felit ina már annak, hogy a mos
tohából a várni'gyének édes gyermeke lőu, — az 
i'iiyavármegye dédelgetve hordozza kebelén már 
r :g jobb sorsra hivatott gyermekét, a muraszom
bati járást.

K'-z t fogott a főuraktól kezdve lefelé mind 
az, kinek szive és lelke uemcsak a pénzes erszé
nyen nyugodott, hanem szivében és lelkében, az 
egész emberiséget átható, felölelő és összetartó 
felebaráti sz-r»tet pihent eddigelé.

A jótékonyság oltára és t'iuploms, a mura
szombati járási körház le z édes un-iihelye a s/.'-n- 
ledőknek, kiket életviszonyaik e falak közé ut dil ik.

Ott talál szív vidító meleget, az éleihez kö
tött r-ményt, gyógyszert és ápolást, mind a/, ki
től azt az édes otthon megvonni kénytelen.

Tartsa tőlünk távcl sújtó karát az cl. ha 
járvány támadna, hány és hány család adná be
tegét a felszentelt falak közé, a hol épen a fele- 
baráti szeretet nyújt legszebb reményt arra, hogy 
u féltett beteg majdan újult erővel térhet vissza 
övéi közé-

Ép testbeu lakhatik csak ép lélek; épen 
azért nem létezhetik ember, aki ezen közegész
ségügyi vívmányt a legmelegebbben ne üdvözölné.

Meglátszott az öröm e kis városkában, — a 
járás népe, Z&lavármegye szomszédos járása itt 
voltak.

Reggeli nyolc* órakor a helybeli ág. evaug. 
templomban lisrke János tótkereszturi lelkész

mondott buzgó imát, majd Kováts István helybei 
lelkész a szószékről üdvözölte a felebaráti szere
tetnek ma megnyitó uj templomát. — A r kath 
templomban reggeli 9 órakor Te Deum-ma! kez
dődött az ünnepi nagymise, a melyet, Gáspár Fe
renc/. plébános olvasott dr. Károlyi Antal kir. 
tanácsos, Vasvármegye alispánja, gróf Széchenyi 
Tivadar, a kerület, országgyűlési képviselője, 
xvitkovich Vendel székesegyházmegyei kanonok, a 
hatóságok és a templomot zsúfolásig megtöltött 
közönség érdeklődése mellett.

A mise végeztével nevezett plébános a fele
baráti szeretet magasztos áldásairól beszélt, hatva 
a szivekre. Mindkét templomban az isteni tiszte
let. nyelve a magyar volt.

L templomból aztán megindult a közönség 
áradata a fel lobogózott kórházhoz, ahol ember 
hátán ember tolongott.

Miután a lelkészek az egyházi beszentelést, 
illetve a felolvasást elvégezték, a nyomban össze
ült, kórházi választmány tartotta ülését griif Szé
chenyi Tivadar elnöklete alatt, mikor is dr. C/.i- 
pott Z iltán járási orvos lendületes beszédben 
kifejezést adva a kö/.egószségi iigy e mai vívmá
nya felett, felkérte Vasvármegye alispánját, hogy 
a muraszombat-járási kórházat nyissa meg s adja 
át rendeltetésének. — Dr. Károlyi Antal kir. ta
nácsos és alispán ur meleghangú beszédében — 
eleget, téve a közóhajnak — a járási kórházat 
megnyitottunk nyilváuitá és a választmánynak 
rendelkezésére, hivatásának átadta.

A mai nap másodsorban újabb örömnek és 
reménynek volt szülője. Ugyanis a kórházi ün
nepségről a közönség az állami iskola termébe 
jött össze a „Muraszombat-gyanafalvai engedé
lyezett h. é. vasút* Ügyében tartandó értekezletre.

Dr. Károlyi Aulai, mint a vasút engedélyes 
társa és társelnöke előadta a vasút ügyének je
lenlegi állását és Horváth György ügyvéd felszó
lalásának figyelembe vételével az értekezlet hatá
rozat dag kimondotta, hogy az eddigi részrény- 
jegyzósek 1894-ik év végéig a korábbi határozat 
alapján érvényben maradnak és Alsó-Leiidván az 
Alsó Leudva-muraszombati s Regedében a magyar 
határszéltől vezető összekötő vasúti vonal létesí
tése érdemében mihamarabb érdekeltség alakit- 
tassék.

A kettős ünnepélyt a Most-féle vendéglőben 
80 terítékíl diszebéd zárta be, melyről azonban 
az érkezett távoli vendégek korábban távozni 
kényszerültek.

Felköszöntők voltak, melyek sorában a tá
vozó gróf Széchenyi Tivadar képviselőnk odanyi
latkozott. hogy ne búcsúzzunk, mert búcsúzni 
mindig fájó dolog; — majd találkozunk a vasút 
megnyitásánál s akkor csapjunk olyan murit, a 
milyent még Vasmegye nem látott.

A vasút kérdéséről bővebben a jegyzőkönyv 
közzétételével hozunk értesítést.

A Gyanafal va -  Marasz om bati 
vasút rövid története és halála,
úgy egy uj vasúti terv születése.

Kaptuk a következő levelet:
Tisztelt szerkesztő ur!

Nem mesterségein az írás; talán nem is 
jól vagy helyesen fejezem ki egyik másik he
lyütt gondolataimat és tapasztalataimat, de 
mégis kérem, szívlelje meg soraimat s lap
jában adjon annak helyet.

Csendes, de jóakaró szemlélője voltam, 
és vagyok, s óhajtok lenni minden oly moz
galomnak, a mely mozgalom a mai napig is 
elég helytelenül „Tótság“ név alatt ismere- 
retes szükebb hazánknak, a muraszombati



járásnak felvirágoztatására irányultak s irá
nyulnak.

Szegények vagyunk, sok jó és Istenáldás 
reánk férne, de eddig a mit kaptunk az olyan, 
a mi pénzbe nem kerül, ilyen a községne
vek magyarosítása, vagy olyan, a mit, ha 
a szomszéd Styriába bekebelezni nem akar
nak, úgy okvetlen megtenni kellett, ilyen 
az iskolákban a magyar nyelv tanításának 
kötelezettsége és végül, a melyek a járásban 
jövedelmeznek ugyan, ilyen a határszéli vám, 
de a melynek jövedelme a mi terhűnkre, de 
az egész s valóban vagyonosabb egész Vas
megye javára szolgál.

A kőzségnevek magyarosítását néhány 
ügybuzgó, ide vetett vagy jött, igazi magyar 
szellemmel megáldott „prislek" vette felada
tául; voltak elleninondások, de tervüket a 
megyehatóságnak erkölcsi támogatásával ke- 
resztfllvitték; elismerésük a kezdeményezők
nek csakis a magyar elem hálája lehet.

Az elemi iskolák magyarosítása törvény- 
széni kötelesség; de mindez kevés volna egy
magában, ha a járás magyar értelmisége a 
törvény kívánalmaival karöltve nem jár s a 
inegye is jutalmakkal az ügyet nem támogatja.

De itt aztán ugyancsak teljesült a régi 
közmondás: „mit nyertünk a réven, elvesz
tettük a vámon,8 még pedig uzsorás kamat
tal, luert mit a megye nálunk a magyarosí
tás szent ügyének áldoz, —  vám czimén sok
szorosan visszakapja; mi ép úgy fizetjük a 
8°|0 útadót, mint a vármegye másik járásai 
s azok ezzel kötelezettségüknek teljesen ele
get tettek, de mi itt a járásban (s a Sty- 
riával határos egyéb járásokban is) az egyenlő 
teherviselés egyedüli helyes elvének megke
rülésével még külön határvámmal terhelve 
vagyunk.

Egy szóval elmondhatom, hogy teljesen 
magunkra vagyunk hagyatva, sőt némelykor 
még azt sem szabad, amit magunk a magunk 
érdekében jőt óhajtunk.

Ámde tulajdonképen a vasút kérdésére 
akarok áttérni.

„Vasút8— elég, ha e név van kimondva; 
merre a vasút megy, vele jár a jóllét, igy 
természetesen minden józan érzés a vasút 
mellett nyilvánul; igy volf és van ez a mi 
járásunkban is, és egyvasut létesítése volt a 
legfőbb óhaj; igy létesült egy kisebb érde
keltség, ha jól hiszem, 1881-ben; felvettetett 
a Gyanafalváról Muraszombatba vezetendő he
lyi érdekű vasút eszméje; aláírások gyüjtettek 
mintegy 90000 frt értékig, ajándékban, min
den viszonszolgáitatás nélkül; fizettünk nyom- 
jelzési költségeket, de teljesen hiába, mert az 
akkor 900,000 frtra előirányzott építési költ
ség mellett vállalkozó nem akadt s az ügy 
megfeneklett; s a vasút eszméje elnyugodott.

Ezelőtt bárom évvel egy vasút eszméje 
újra fellendült; a muraszombati gazdasági 
fiókegylet buzgó elnöke s volt alelnöke fá
ra d h a tja  tevékenységet fejtettek ki e téren, 
a gazdasági fiók-egylet az elnök és titkár 
mellé még 3 választmányi tagot küldött ki, 
kik kutattak, tanulmányoztak s eredményül 
kimutatták, hogy Muraszombatnak csakis ak
kor lehet vasútja, ha az egyedüli helyes 
irány mellett foglal a nagyközönség állást s 
ezen egyedüli helyes és természetes irány 
csakis az lehet, amely Alsó Lendváról, eset
leg Uédicsről vezettetnék Bellatinc/.on át 
Muraszombatig s innét tovább Regedéig.

Ezen eszme jó talajra talált, de mint 
mindennek, ugy ennek is támadtak ellenesei; 
a tervezve volt gyanafalvai vasútvonalnak ér- 
d keltjei nem akarták belátni, hogy az ál
taluk dédelgetett irány kivihetetlen; a Mu
raszombatba összehívott nagy járási értekez
letre Gróf Széchényi Tivadar orsz gyűlési 
képviselő befolyása alatt oly óriási számban 
jelenlek meg, hogy a helyes irányban tájé
kozottak ily tömeges megjelenésre nem szá
mítván, többen elfoglaltságuk folytán távol
maradtak; következménye természetesen az 
lón, hogy a helyes irányt a többség lesza
vazta s újból a már egy Ízben kivihetetlen

nek bizonyult gyanafalvai irány mellett 
döntött.

A legnagyobb befolyással bírt azonban 
ezen döntésre Vasvármegye akkori alispán
jának, Reiszig Ede urnák, most á llam titkár
nak megjelenése s előadása; tud túl adta az 
értekezletnek, hogy a Rédics-Körmundi vo
nalnak kiépítése teljesen elesett, hogy a ine
gye az Alsó-Lendva irányában vezetendő vo
nalra legfeljebb kilometerenkint 2000 irtot 
szavazhatna meg, addig inig a vasút a megye 
területén futna, ez pedig csak Alsó L ndva- 
felé 10,000 frtot, liegede felé pedig 20.000 
frtot tehetne ki legfeljebb, ezen megyei hoz
zájárulás mellett pedig az építés teljesen 
lehetetlen, mig a gyanafalvai irányt a leg
melegebben pártolta.

Jő, — a kik ugyan meggyőződésből nem 
is voltak a többség által megszavazott irány 
mellett, a megindított gyűjtéshez hozzáláttak, 
sőt lehet bátran mondani, ezek voltak a törzs
részvények gyűjtésének legnagyobb apostolai; 
aláírásukkal törzsrészvényekre biztosítva lett 
közel 140,000 frt, megszavazott a vármegye 
100,000 frtot, fizettünk ismét nyomjelzési 
költségekre 3°J0-ot, megtörtént a nyomjelzés, 
a közigazgatási bejárás és az engedélyezési 
tárgyalás is; közben Horsifz vállalkozóval 
köttetett szerződés; erről nem bírok ugyan 
tudomással, de mint a „Vas várni egye" czimü 
lapból olvasom, annak oly feltételei vannak, 
a melyek szerintem a vasút kiépítését nem
csak nem biztosítják, hanem teljesen lehe
tetlenné teszik; az volna az egyik feltétel, 
hogy a hidegkut-regedei összeköttetés, — a 
másik, hogy az Alsó-L uidváig való kiépítés 
és összeköttetés biztosittassék.

Nem régibe ugyan azon lapokban olvas
tam, hogy a magyar kormány a regedei ösz- 
szeköttetésre az előmunkálati engedélyt még 
ez ideig nem adta meg; addig tehát az 
építkezésről sző sem lehetett; — a „Vasvár
megye8 44-ik számában már az foglaltatik, 
hogy ezen engedélyt a kormány megadta s 
dr. Károlyi Autal alispán ur a muraszombat - 
alsó-lendvai s a muraszomb it-regedei vonal- 
részek kiépítése fölött f. hó 15-én Muraszom
batban nagy-értekezletet ta rt.

Ebből azon meggyőződést merítem, miként 
a gyanafalva-inuraszombati vasút nem, de 
egymagában semmiképen kiépülni nem fog, 
és azt, hogy aki a kiépítést mégis reményű, 
elhibázza a számítást, mert lehetetlennek 
tartom, hogy az általam ismert körülmények 
figyelembevételével még újabb jegyzések le
gyenek eszközölhetők, hogy igy a törvény 
által megkívánt 35°|0-nyi törzsrészvény jegy
zése elérhető legyen; nincs tehát egyéb hátra, 
mint a Horsitz vállalkozó által is feltétel
ként felállított iránynak önállóan való igény
bevétele.

íme a beközetkezett tények mennyire iga
zat adtak az Alső-Lendva-Muraszombat-R *- 
gedei irány vezérférfiainak; — ámde sajnos, 
hogy csak 3 év u'.án térnek vissza az intéző 
körök oda, a honnét mások a helyzet józan 
mérlegelése alapján inár akkor kiindultak, 
s ahonnan azokat kicsinyes hiúság szűkkeblű 
kalkulusaival b iz tosító 'ták; fájdalom, ez csak 
elégtétel az elsőknek, de a közügy megkeserüli.

Hibának tartom tehát a szerződésnek a 
jelzett feltételek mellett történt megkötését; 
elesett ezzel más vállalkozónak közeledhe- 
tése, nagy időre elmaradt a gyanafalvai vasút 
kiépítésének, — ha pedig, amint látszik, most 
is kivihetetlen, végleges elejtése s ezzel egy 
helyes és egyedüli lehetséges másik irány 
mellett az igaz akczió megkezdésének 
lehetősége.

Mindezek után szerény nézetem abban 
összpontosul: a gyanafalva-muraszombati vas
u tat el kell ejteni mint kivihetetlent s ami
dőn ez megtörtént, borítsunk fátyolt reá, te 
messük a feledékenység örök homályába, mert 
akkor szabadok leszünk, a természetes helyes 
irányban szabadon fejthetjük ki működésűn
ket s igazat adok unnak, ki azt monda egy 
alkalommal: „mikor leginkább mondják, hogy 
uem lesz vasút, éppen akkor lesz az meg,

de nem a meghalt irányban, hanem az egye
dül lehetségesben.8 — Ám legyen! az el
hunytnak fekhelyéből támadjon fel egy újabb, 
szülessék meg az Alsó-Lendva-, esetleg Ré- 
dics-Mureszombat regedei vasút vezérfél fia 
és érdekeltsége, s Isten és a hivatottak se
gítségével, jóakaratával és hozzájárulásával 
a rég óhajtott ige megtestesülése!

Hirek és különfélék.
— K é re le m . Liptink hátralékosaihoz azon 

tiszteletteljes kérelmet intézzük, hogy szívesked
jenek hátralékaikat még e hó folyamán kiegyen
líteni, hogy a felmerült és folyton Szaporodó ki
adási költségek és eddig hozott áldozataink a 
negyedév végével fedezve legyenek.

A kiadóhivatal.
— J ó z s e f  Á gost ró lie rezeg  esküvője 

Augusta bajor tőherczegnővel nov. lö-én nagy 
pompával ment végbe. A templomból kijöv t e 
fóherczegnöt, m nt akkor magyar főherczeg nejét 
magyar kíséret, illetvén meg. Gróf S'ápáiv Géza 
mint főudvarmester és neje szül. Gróf Győry Má
ria mint udvarhölgy kísérték ki a magyar főher- 
czegnét. A diszlukoraán, amikor a lakodalom után 
a trónterembeu együtt voltak a f.j-.Mmi szemé
lyiségek, királyunk felemelkedett helyéről és Jó
zsef főhérczeget magyar nyelven köszöntötte fel, 
gyermekei boldogságára ürítvén poharát.

— H ő u ö iie tl iy ilv á n itá N . A muraszom
bati járási kórház telkének h. fásításához gróf 
Szápáry Géza ur ő m gy inéi lósága, gróf Z:chy 
Ágost ur ő (xe-llentiája, gróf Széchenyi Tivadar 
ő méltósága, gróf Batthyány Z-igmond ö méltó
sága, St. Julién Georgia grófné ó méltósága, fő
tiszt. Berke János tótkereszturi lelkész ur, a f.- 
Iendvaí és bodóbegyj körjegyzőségek községei 
különféle fák és cserjék ingyenes adományozásá
val hozzá járul ván. ezen nemes tény ii kért hálás 
köszönetét nyilvánítja Pollák Pongrdcz főszolga
bíró, mint. a kórház igazgatója.

— G ró f Hartenau (B .tlenberg Sán
dor herczeg, volt bolgár fejedelem és szliv- 
niczai hős) mint Gráczból éörtesülünk. folyó 
hó 17-én délben elhalálozott.

— A m iirasz .o m b .ili gazdasági fiókegye- 
sület. aegise alatt állít helybeli mérték hitelesítő 
hivatal a budapesti állami központi mértékhite
lesítő bizottságtól kiküldött felügyelő által folyó 
hó 17-én hivatalosan megvizsgáltatván, azt ugy 
annak műszaki felszerelését, mint ügykezelését 
illetőleg teljesen rendben találta.

— K ö szö n e t n y íl v ó n it A*. Nem mulaszt
hatom el ez utón is hálás köszönetét mondani 
dr. Czipott Zoltán és dr. G'-iger Vilmos orvos 
uraknak, kik 6 éves leánykámat ügyes gyógyke
zelésük es sikerült operáczió által a haláltól men
tették meg. Gumilár Mihály.

— S/.ép e re d m én y , örvendetes jelenség
ként említjük fel. hogy Vnc.sák Sándor áll. tanító 
urdombi faiskolájának kitünően kezelt szépszámú 
oltványai alig voltak képesek a keresletet fedezni, 
mely körülmény világos bizonyítéka annak, hogy 
azon vidék gazdái a gyümelcsfatenyésztés hasz
nosságát. elismerik s bár i.eiu csekély fáradsággal, 
de mégis sikerült ezen vidék népével a gyümöl- 
csészet módjait s kezelését megismertetni s meg
kedvelteim.

— A in u ra  szó ni l»a t t  jó t .  k e re sz té n y  
n ő cg y le t jótékonyc/.élu mulatságára serényen 
folynak az előkészületek. Nemesszivü hölgyeink 
kitartóan huzgólkodnak, hogy az eredmény minél 
kedvezőbb legyen. Igen csinos tombola-tárgyak 
érkeztek már be Vereti Ferenczné úrnőhöz, de 
nehogy az utolsó napokban a sok munka össze
halmozódjék, jó léimé, ha a szives ajándékozók 
kik tárgyakat küldeni szándékoznak, azt mielőbb 
tenni kegyeskednének.

— .4 m n ra szo m h a t- jítr f ts i óltalónow  
ta n i tó k ö r  kebelében alakult magyarosító- és 
közmivelődési szakosztály tagjaitál még további 
adományok folytak be: Muraszombatból Szápáry 
László gróf 50 frt, Miutsek Gáspár 1 frt. Biglad- 
ból Balios Jenő 1 frt, Schwarz Arisold, Wolf Sán
dor, Horpics Pál 50—50 krt. (Folyt, köv.)

— 4  vasm egyei g a zd aság i e g y esü le t 
irodáját I-kola-utcza l-ső x/ámu házból áttette a 
Hegyi-utcza 4-ik számú házba. Van az irodának 
telefonja is, s így szükség esetén az is igéuybe 
vehető.

— K ö szö n e t. Mindazoknak, kik felejthe
tetlen, szeretett leányunk elhalálozása alkalmából 
ugy részvétük kifejezése, miut temetésén való meg
jelenés által fájdalmunkat enyhíteni iparkodtak, 
ez utón is hálás köszönetét fejezi ki

Muraszombat, 1893. nov. 17. A Sokál család.
T ra c h o m a  Vas m eg y éb en . Dr. Feuss 

Náthán orsz. közegészségügyi felügyelő a belügy
miniszter megbízásából megvizsgálta a muraszom
bati járásnak a trachoma által megtámadott köz
ségeit s megtette a szükséges óvóintézkedéseket. 
Járváuyorvosnak Frenz Jonathán dr. neveztetett 
ki, aki működését már megkezdte.



-  F o lyó  lió I I-ón  választotta meg Mu- 
juszoiubat község képviselő-testületi tagjait és 
p,.,!ig rendes tagokul Sörnen János. Vlijecz György 
B»rbaric« József, Meixner Mátyás, Anlxuer József' 
Horváth György. Póttagokul Lainscsák József és 
Kit bár J mo-* ura kszemélyében. De mivel Horváth 
Gvörgy tigyvéd leköszönt, helyébe lép Lainscsak 
j  ,.^t rendes tagnak.

_  llam iN  pénzcw lnA I6k. Hamis pénz- 
csináló banda nyomoztatott ki Muraszombat kör
nyéken, kik 10 és 20 krajcz.árosok hamisításával 
foglalkoztak. A nevezett pénznemek hamisítása 
primitív eszközökkel, milyenek: kalapács, a 10 
es 20 krajezárosok formáit ábrázoló nyomó, cziu 
stb. sikerült nekik D- bizony a pénzvágyó atya
fi,k hamarosan rajtavesztettek. Ugyanis Faschin- 
K.r József muraszombati pékmester a főszolga
bírói hivatalnál panaszt emelt, hogy Horváth Já
nos nevű kocsisa a Muraszombat vidékére hordott 
8 eladott péksüteményekért több Ízben hamis 10 
és 20 krajczárosokat. hozott, melyeket F>t®ching<>r 
Jó/set a szolgabirói hivatalnál be is mutatott, ez 
alapon egy cseudőrjárat reudeltetett ki s ez ki- 
iivoinoztM, hogy a hamis pénzt Czipóth Iván szt.- 
bilmri lakos és Czipott Iváuné hoztak forgalomba.
A járőr Czipóth Iván s/tbibori lakódnál nyomban 
házkutatást, tartott, hol a hamis pénz eíőállitá- 
sá’ii szolgáló összes eszközök megtalállattak. Mi
dőn »zek holszerzése ügyében kikérdezhettek, azt 
állították, hogy egy nrarburgi illetőségű Filofeia 
Antal nevű órástól kapták, de Czipóth nem pró
bálkozott meg a pénzgyártással s igy forgalomba 
vem hozhatta. N-je pedig azt állitá, hogy a pénzt 
egy i'ineretleii tyukász juttatta birtokába. A péuzt 
olyan tormán állították elő, hogy vékony rézlapokra 
a 10 és 20 krajczáros formáit erős ülőeszközök- 
kel Imi .  nyomták és czinnel bevonták. A további 
kut-.tá'Ok eredményekép 60 hamis 10 és 20 kros 
találtatott a bűnösöknél, a kik mindezek dac/ára 
erős tagadásba voltak egy ideig s holmi kohol
mányukkal akarták rut tettüket elsimítani. De 
in után láttak, hogy a pénz készítéséhez hasz
nált eszközök és kellékek mind előkerültek s igy 
hazugságuk már mitsem használ, beismerték, hogy 
Czipóth Iván volt a pénzverő, inig neje és v. je
a gyártmányt forgalomba hozták.------ Itt ismét
példáját adták csendőreink használhatóságuknak, 
mert rövid nyomozásuk rögtön eredményre veze
tett. A hamispénzlesinálók átadattak u mii!aszóm
ba ti kir. járásbíróságnak.

— 4* ArvaliAzi u la p sz a b á ly o li módo- 
BÍtása tárgyában kiküldött bizottság alispán ur ő 
nagysága elnöklete alatt f. hó 9-én d. u. 3 óra
kor ülést tartott és az alapszabályok azon szaka
rád, a múlt évben lefolyt fegyelmi ügy tanúsága 
Merint megváltoztatásra szorultak, akként módo
sította, hogy inig egyrészt ahhoz hasonló kelle- 
metleuségek az intézetben többé elő nem fordul
hatnak, másrészt az alapítók intentiói ér a szer
vezet is teljes épségökben hagyattak.

— 4  N z l.-g o tth á rd i o lv a ső -eg y e s íile t 
50 éves fennállása megünneplése alkalmából no
vember hó 19-én ünnepélyt rendez. Az ünnepély 
vorrendje: 1) Délelőtt 11 órakor ünnepi közgyű
lés az egyesület helyiségében. 2) Esti 7 órakor 
diszlakouia a „Korona* vendéglő nagytermében, 
hölgyek részvételével. Egy teríték ára 1 frt. 3) A 
társas-vacsorát tánczmulatság követi.

— VawvArmegy e állandó választmánya 
tartott ülésében egyhangúlag abbau állapodott 
meg, hogy a magyar kultúra hatásos fejlesztése 
és a kisdedek testi és szellemi fejlődésének biztosí
tása czéljából vármegyei óvodák és gyermekineii- 
h-lyek létesítése végett a decz. közgyűlésnek elő
terjesztést teend 10 évre szóló, évi l'/»-09 pótadó 
kivetése végett. Az áll. vál. ezen javaslata a köz
gyűlés első tárgya lesz.

— Á zsiai k o le ra .  A múlt napokban elő
fordult róti kolera-eset — mint vármegyénk fő
orvosa előre jelezte — csakugyan ázsiai kolera 
volt. — A bakteorologiai vizsgálat ezt határo
zottan konstatálta. A szegény kő mi vés legény bi
zonyára már a fővárosból hozta magával. Az 
azonnal foganatba vett rendszabályoknak köszön
tető, hogy újabb megbetegedés elő nem fordáit,

— .4 N zeu t-go lthA rrii AIIu IAiion t a 
k a ré k p é n z tá r  részvénytársaság in. hő 27-óu 
délután 2 órakor az egyesület helyiségében tar
totta első évi rendes közgyűlését. Beküldött mérle
géből látjuk, hogy n fiatal intézet rövid egy évi 
fmállása alatt szép lendületet vett, amennyiben
forgalma 1 593.469 frt 60 krra és 18,000 frt be
fizetett részvénytőkéje mellett a betétek összege
280,546 forint 4l krra emelkedett és évi nyere
ményül 4824 frt 81 krt mutat ki.

— A t a n í tó k  év az  e z red é v e s  jn l» i- 
taliin. Az arad-vidéki tanító*egyesület választ
mánya legutóbbi ülésén Brusch A lajos indítványára 
Egyhangúlag elhutáiozta, hogy az egyesület kö- 
rébeu mozgalmat indít az idegen nevű tanítók 
"evének a milleneum idejére való megmagyaro- 
"dása czéljából. Hasonló mozgalom megindítására 
a hazai többi tanítói egyesületeket is felkérik.

— H i te k  Z a lá b ó l. Albrecht-Szalvdtor fó- 
nerczeg, ki a szeptemberi hadgyakorlato.: alkal
mával Dekauoveczeu Filipicv Lijos plebáuosnál 
»*kott, oioát a plébánosnak díszes keretű arczkó-

J?‘. | ,neB emlékBl. -  Zalamegye 1894 évi 
.  közi első Gróf Festetlek TaLl.i, utolsó 

1,:,, f  zala egerszegi millenimui iparos-
........................... elnöke : Sipa, |.

KI»»»»««I‘J En.ő é, Hegedűs Sándor, 
W '0|e Aranyos Gjula. — Zlsó-Undván is vil- 

Hinos világítást szándékoznak bevezetni, még pe- 
í ' f  'K ’ , 0tt "KJ VÍIIamáram gyűjtő állít-

,e|’ a Csáktornyái villamtebp látna
villámmal. Az üzlet szolgálatára A.-Lendva és 

t/'Hlitornya közt telefon összeköttetést szerveznek 
— A tördemiczi, gulácsi, kékkúti, kóvágóörsi. kü- 
Vesliallai körjegyzőségekhez tartozó községek fo
gyasztási és italmérési adóját Glückmann Ignác/ 
vac/.i lakos vette ki haszonbérbe. — A keszthely- 
valaton-eztgyörgyi h. é. vasút október havi be 
vetele 2901 frt 12 kr. volt. -  Megyei törvhat. 
bizottság, tagokká megválasztattak: a köveskállai 
vhlasztókerületbeu : Czuppon Elek és Szollár I-t- 
van, a káptalan-tátiban Müller Károly, a türjei- 
beii Prácser János, a Csáktornyáiban Bernyák 
Károly, a lentiben Nusszer János. — Gellénházi 
tauitóvá MéndIik Mihály oki. tanító választatott 

"‘K- ~  Gróf Festetich Tasziló az idei lóverseny-
szezonban 89,041 Irtot nyert versenylovaival. _
A nagy-kanizsai állandó gyermek-meulielyi daj- 
kutaufolyamra 16 leányt vettek fel. F. A.

Jótékonycieélu Allain«orwjAték. 
Mint az előző években, az idén is nagy jótékony - 
c/.élu államsorsjáték tartatik. Ezen sorsjáték hozta 
nyereményében több jótékonyczélu intézmény vesz 
részt. A játékterv nagyon kedvező, a főnyeremény
60,000 frt, az összes nyeremények 160,000 írtra 
rúgnak. Sorsjegyek á 2 frt kaphatók minden 
lottó-, só- és adóhivatalnál, a legtöbb postahiva
tal és dohánytőzsdében. A húzás deczember bó 
28 -án történik.

— Ilim sírok C/.ikó kö/.sóg lmlArA- 
bán. Ez év nyarán mint Czikó falu határában 
egy lovas és ló csontvázára akadtak. A lelet fe
löl Wosinszky ismert régészt értesitteték, őa to
vábbi kutatásokat azonnal megkezdte, mert tudta, 
hogy itt liun temetőnek kell lennie, a milyen 
sirmezőre Závud és Varasd tolnamegyei községek- 
b-n is akadt. A 40 — 50 munkás segélyével esz
közölt kutatás következében eddig 450 csontvázat 
ti.Iáit, melyek mind napkelet felé fordulva fe- 
kü'znek. A férfiak jobb kezükben fegyvereiket : 
hossvu kést, 3 élű hajitó dárdát és haltát fognak, 
a Italban pedig aczélt, tűzkövet és szétmált tap
lót, végre obulust. A pénzek a római Császárság 
utolsó idejéből valók. Néhány férfi mellett lova 
csontváza is ott van. Egy ló gyönyörűen ült ma
gasra emelt tővel, homlokán az ezüst szerszám 
zöld patinája. A ló mindig fölszerszámozva Ük- 
szik ; szájában különös alakú zablya, két oldalán 
vésett szarvasagBiicsokkal : kantár, vascsatt, ken
gyelvas. A szerszám nagyon szép bronzdiszitések- 
kel vau ékesítve. A női csontvázakon ékszerek, 
függők, nyakékek. karperec/.ek és gyűrűk arany-, 
ezüst-, borostyánkő-, bronz- és üvegből valók; a 
gyöngyökben az üveg mozaikszerben berakott 
munka. A balkézben tartott orsógomb is nagyon 
gyakori. Ráakadtak egy hun fejedelemnő sírjára 
is, ki irőnő lehetett, mert a jobb kezében gyö
nyörű motívumokkal díszített ezüst stílust találtak, 
melylyel viaszszal bevont fatáblákra véste költői 
gondolatait. A stílus ezüst,, hosszú tű, egyik vége 
hegyes, másik kanálakulag lapos. Egy másik 
csontvázon szintén találtak ilyen stílust, de en
nek a nyakán lógott. Egy hun vezér sírjában kúp
ját is találták ; ez majdnem egy méter hosszú 
vasl&ndzsa, melynek köpüjébeii abban a korban 
hossz.U rudat illesztettek s a köpű végéről zászló 
lengett. A legtöbb csontváznál a halott mellé adott 
ételeket edényekbe rejtették; leginkább tojáshéjat 
találtak, szárnyas vagy más állati csontot nem. 
Sok sírban a férfit nejével együtt találták elte
metve. Ifj. Háj Ede léikész. ki Wosinszkyiiek az 
ásatásokban segítőtársa volt, azt állítja, hogy le
het ott körülbelül ezer sir. A vidékiek szorgalom
mal gyűjtik a bún fogakat s a legmagasabb 
arisztokratákról, pl. Gróf Appouyi Sáudornétól 
Esterházy grófuétól, Borghese herczegnőktől le
felé nagyon sokan kun fogakat hordanak mellűik
ben és jou-jónkban. Wosinszky a leleteket a 
Nemzeti Múzeumban helyezi el, az utóbb talált 
csontvázakat pedig földestül együtt fogja az ez
redéves kiállításra föl küldeti i.

— llugyan eteNNe a gazda marháját 
ebben az évben ? „Ne tarts több marhát, 
mint a mennyit bőségesen táplálni birs/.* így 
szól a gazdák tizparancsolatjának egyik főpontja. 
— Minden állatnak, csupán hogy megélhessen, 
egy bizonyos mennyiségű táplálékra vau szüksége. 
C-ak a mit ezenfelül nyújtunk neki, szolgál a Ima 
vagy tej produkálására s hoz nyereséget a gaz
dának az által, hogy átalakul viszonylag értéke
sebb hús- és tejál íomátiyuyá. A ki sok marhát 
tárt,, de nem ad ezeknek elegendő táplálékot, nem 
várhat marháinál suiyiiagyobbodást, inig annak a 
marhái, a ki ugyanavval a mennyiségű táplálék
kal kevesebb marhát tart jól, kövéredésbeu kife
jezett pénzt hoznak. Ha azonban a gazdák ebben 
az évben is, a mikor oly nagy a hiány szénában, 
Narjubaii és lóherében, meg akarnának maradni a 
megszokott etetési móduál s egyszersmiud rnegfe-

.-...i i* lurPKenuenrk a J. nh IVlitelt parane-iiak 
ninrliáikuuk naK;  löun-gét pnlum arak,,,, kell.uő 
eladmok s beálló tavaszszal pénzük nem volna 
a marhák vételére, melyek ára abban az időben 
jó takarmány reményében bizonyosan jó magasra 
szokik, sem elég trágyájuk nem lenne, hogy föl
deiket megmiveljék. Ezért a gondos gazdának 
haladéktalanul az ez évi rei dkiviili termé.-diiány 
szerint kellene állatait táplálnia s a zöld takar
mányban való hiányt csomós növényekkel, szal- 
n.ával, olaj lepény nye] és megőrült t.-rménymaggal 
keli pótolnia. Kiemeljük, hogy „őrölt termény- 
maggal*, mert nem lehet ’ eléggé hangsúlyozni, 
hogy csak az igy elkészített magot tudja a szar
vasmarha és disznó könnyen és teljesen emészteni. 
Utóbbi években erre a czélra sok olcsó kézi- és 
csigás darálómalmot árulnak. A gazda ily módon 
ép olyan, ha nem jobb állapotban tarthatja marhá- 
ját, miut máskor, mikor ez elé sok, sok szénát 
rak, de vagy semmi, vagy csak igen kevés ilyen 
konczentrált táplálékot.

Vegyes rövid hírek.
4 ini'gy ólról. Korongon egy asszony három 

gyermeket szült. — A sertés orbáncz elleni vád
oltátok megismertetése czéljából a vármegyei 
gazd. egyesület Herényijén tartott tanfolyamra a 
hatósági állatorvosok is megjelentek. Fodor B-nó 
állatorvosunk is ott volt. — A köztörvényh. bizott
ságnak f. évi deczembír 4-én tartandó közgyűlése 
elé indítvány tog terjesztetni, hogy a törvényha
tóság Jókai müveinek összesített kiadására 200 
írttal előfizessen. — Felsö-Lendvai körorvosnak 
Wappensteiii Henrik dr. választatott meg. ki ál
lását már el is foglalta. — Berger és Geist c/.ég 
gőzmalmával kapcsolatban egy minden tekintet
ben a kor színvonalán álló gő/.lurdut rendezett be 
Szombathelyen.

.4 lm/.Ahol. Ki lesz a jövendő királyné, Fe
renc/ Ferdináud neje? Két jelöltről vau szó és 
pedig Stefánia özvegy trónörökösné a Dorottya, 
József főherczeg leánya. — Múlt kedden eífe 
Győrött és Körmöczbáiiyáu is hó esett, mely más
nap esőre változott. N igyváradról jelentik, hogy 
B.-Szentmártonban nagy hóesés volt. — Hajdú- 
Sámsonban nemrég halt meg a 103 éves Kovács 
Lijosné, ki 90 éves korában negyedszer ment férj
hez egy 85 éves emberhez. 12 gyermek, 73 unoka 
és 29 dédunoka gyászolja.

4 k íilfo lslrö l. Bach Sándor báró. a ma
gyarok nagy ellensége, az ismeretes B tch báró, 
akinek az volt a czélja, hogy Magyarországot 
önálló államiságától megfossza és az osztrák i'maz- 
monarchiába beleolvassza, meghalt. — Becsben e 
hó 8-án jelentékeny hó esett, mely a várost és a 
környező hegyeket egészen befödte. — Schrótter 
bécsi tanár a hallgatóinak egy fi ital embirt ma
tatott be, a kinek a jobboldalán vau a szive. 
Sclirötter tanár értesíteni fogja a londoni British 
Múzeumot, mely igen nagy dijakat szokott fizetni 
az ilyeu szabályellenes képződésekért.

Irodalom.
— Teriin. Igen. valóságos termit csinál az 

a ki a „Szabad Szó* c/.imü politikai napilapra 
előfizet. E lap, mely szilles képeivel első volt a 
világ sajtójában, bámulatos és hihetetlen sok 
előnyt nyújt előfizetőinek. Első sorban ad napon
ként pompás színes képpel illusztrált, minden 
irányban az igazat kimondó, mindenről kitünően 
értesült lapot két-három regónynyel a legjobb 
íróktól. E regények közül kettő könyv-alukban 
jelenik meg és az egyik színes képpel van illuszt
rálva. Ad továbbá hetenként „Koszorú* cziiuü 
gazdagon illusztrált szépirodalmi hetilapot és 
„Kalapács* cziiuü élczlapot pompás karikatú
rákkal. Minden negyedéves előfizető kap ezenkí
vül egy kötet becses szépirodalmi müvet legjobb 
íróinktól tetszés szerinti választásban. Úgyszintén 
egy ga/.dagtartalmu és minden tudnivalót magá
ban felölelő naptárt. De a mit egyetlen egy ma
gyar lap még eddig nem nyújthatott, ad a „Sza
bad Szó* előfizetőinek oly fényes és nagybecsű 
ajándékot, mely minden magyar családnál hazafias 
örömet fog okozni. A „Szabad SzoB ugyanis 
hogy viszonozza a magyar olvasó-közöinéguek
azt a rendkívüli pártfogást. lilei, i„ni feni i.illiisá-
nak :iránylag rövid ideje alatt részesült. el hsitá.
rozta,, hogy minden előfizetőtíek, kii l«g»l>ihb há-
ro m hónapra fizet elő a ,Szabu<d ívó“ -ra.
„Magyar Történeti Album*-)>t ajái:idekoz. Ez ul-
bum, mely a magyar történiítmi*k .•gy kit,tinó iró
által Írott részét foglalja m;igában , ötven HZines
képpel van illusztrálva, melynek mindegyike egy- 
agy remekmű. Az egész mű kiallitása valóban 
pazar és bátran elmondhatjuk, hogy magyar tör
ténet ily pompás, díszes kiállításban u h u i jelent 
meg. A „Magyar Történeti Album* természetesen 
aranyozott diszkötésben lesz, úgy hogy díszét 
fogja képezni még a legelőkelőbb szalonnak is. 
A „Szabad Szó* ily sokat csak azért nyújthat ol
vasóinak, mert példátlan az a támogatás, melyben 
a közönség részesíti. A „Szabad Szó* ma Magyar-



ha 3,
gy-dr
dazxiii
g.»s t.
düp s!

ki./.! 
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legelterjedtebb és legkedveltebb lepje. Nem
1 i. Az itt. felsoroltakitt megkapja az olvadó, 
iniüid; három forinttal előfizet egy éviié- 

bármely naptól kezdve. Most tehát kér- 
,4 „Szakad S/.ó*-ra előfizetni nem való*á- 

' A „S/abad S/.ó“ kiad'íliivutalu : Hu
rut II.

- 5 j h i r l a p - j e t í j A london Reuter 
...g  a Mii.-y.ir Távirati Iroda nemzet* 
i ,i. i : uotlája (Budapest, Gránátos uicza 
. gv ;t maga nemében egyedül álló hirlep- 
ii-l adott, ki a Magyarországban megjelenő

.In
iti la
punknak fénykép
útja

k ép é i
b b i te t t  

E lső  s o rb a n

im m m iim í

te le m  i l l e n d ő  a z ,
hogy
llég y  i

k a ta ló g u s

fruiic/ n és un goi
liy* Iv*-;n jelent meg.
T.r lábmű/ zs a Mu-
gyaH.i.s*ágna meg.
jelenő mintegy 600

Inpn ik fénykép
ul,un kisebbített.

képet, úgy hogy az
. ucsak ha

zánk >>s/e>* lapjai- • v. ’~V_ i á r ' ^ y

latja maga előtt, hanem a lapok faasábbeosztását.
nagvságat és az azokra ronatko/ó összes adatokat 
is A i—niek nyomdai kiállítás az. „Országgyűlési 
ertesilu kő- n.s könyvnyomdája rész.-társ.* nyom
dáját dicséri. E gyönyörű mű, mely a hirdetni 
óáajlo közönségnek is kitűnő szolgálatot tesz, a 
fen te ml ítélt nemzetközi hirdetési irodánál 1 írtért 
rendelhető meg.

<»»- Aíng«*l O ttó  könyvkereskedésében 
• Muzeuni-köriit a Nemzeti színház bér-B iid ap

lm /a h ,
V. km

alján

megji leiit Knorr Alajos „Önfigyvédj. * 
isának 13-ik füzete. E füzetben szól a 
/ ügyvédi dijakról; felek jogairól sommás 
:i, a beadványok helyett nyilatkozataiknak 

''könyvbe vételéről, az írásbeli beadványok
ról, a szegénységi jogról; ismerteti a törvényke- 
7.éó szabályait, a peres eljárás különböző nemeit ; 
a pert :. eljárást; különösen a keresetek belső 
és hűhó kellékeit; a beadványok benyújtásának 
ée kézbesítésének módját ; a pertári teendőket, a 
feleket megillető periratokat, névszerinti ellenira1, 
v ‘lasz, ellenválasz, végirat és ellenvégiratokat, és 
a-.ok meghatározott tartalmát; ismerteti továbbá 
a bizonyítás általános szabályait; különösen pedig 
a beismerő-, okirat, tanuk, bírói szemle, eskü ál
tali bizonyítás módjainak szabályait, mindezekre 
kül no ni rendes eljárás folyamán előforduló pei- 
íríltnknak bizonyítás folyamán felmerülhető egyes 
esetekre számos irománypéldákat közöl. Azután 
8/rtl az előleges bizonyítás eseteiről, tanuk és szak
értők .Ital való bizonyításról és az ilyen bizonyi- 
tekok jogi bafályáróly; ismerteti a birói határo- 
•/a'ox különböző nemeit, az Ítéleteket és végzé
seket : nemkülönben a b'-rlói határozatok bélyeg 
illetékeinek /.abályait ; a perorvoslatokat általá
ban ; a telebbvite] általános szabályait., a felebh- 
vilel különös nemeit: a felebbezést, annak sza- 
bilyail, a tel-bbezésben előterjesztett emmiség.

' a felebb-z.e i' bead váll vök bélyegét, 
vegr, .. fel folyamodás é- igazolás általános sza
bályait és mindezekre vonatkozói g számos iro- 
inányp.ddákat közöl. -  Az „Öniigyvéd* kapható 
füzetekben á 3U kr., kötetben 10 füzet 3 frt.

Kiadói posta.
B I H w tu k  1893. d-c*. 31-ig : P a r t i r a  I s tv lin  V ár 
II,Ml-* . c ro n cz  Iíittli já iiv fa lv a . -  1891 f.-l.r i. j ,.  -

U ih I I  A l= . i - I . t . , i i | , a .  l s u i  i , , r  s í r i g :  .. ...........
A ilolf . . / .m a s la k .  — 1804. d-czeiuberhó  végiig  : H o rv á th  
I r á n  V ára  ly.

A nap és éj hossza. Plarzi Arak :

N o v .
*  “ »p A lt«»l«l Búza 6 50
kel nyf» kel nyug Árpi 6.50 ._

“ lk ! lin ...
1 9 .
20.

7 2 4.26 
7 4 4.25

11. »
11 57 j S j  X,h 6 50

28 . 7. 5 4.2 f «Ue ! s í i  n«ni;iih 6Ö0 7 —
22. 7 7 4.22 1 A! 9.50 | 11 5<»7. b 4 21 1 2> 11 2 '
24 . 7.10 4.21*! 1.42 r, Kukor ica 6 .-
2 5 . 7.11 4.19] 1 59, 0 15 Köles 4 30 4.50
Budapesti gabona-árak. Bécsi gabona-árak

Bu/ > 7 40 7 75 Búza 7 80 8 .1 8

Uo/. 5.60 5 75 Rozs 6.65 7 12
Teng éri 4.95 4 97 6.95 8.75
Köb-* 4.30 4 70 Köles
Zub 6.96 7.30 Zab 4i.86 7.95

Nyilttér.
Az e rovat a la tt  közlő itekért uem fe le lő s a  szerk .

E gé sz selyem  m intázott Foulardokí’Jj' é í i
különböző fa jb an ), in -tu reukéat Só k r tó l  3 f r t  k r ig

valam im  fek e te , fe h é r  és sz ín es  se lyem szöveteket 4 
k r tó l  I I  f r t  «.» krtar szá llít sima, koczká-, eu k o - . 
v iri^o s , d im aszo lt m inőségben (m integy 210 ('• • lisposi • 
tio és 2000 különböző s/.i:i és árny ila tb  i )  s z á llít p o s ta  
bér- i » vám m entesen lle n a e b e rg  (»• (cs és kir. udvari 
.szállító) se ly e in g y árn  Z ü rich b en . M inták postafordu .óval 
kü ldetnek, bvájcziia czim zett levelekre jó  kros és levelező 
lap o k ra  5 kros bélyeg ragasztandó. 3

H I R D E T É S E K .

l y o ü i ö r c s e p p e k
■ 11.. n hamuk cpomor bajoknál, néUUlözhetetlen és állo-
lánosan ismeretes h ázi és népszer.

;:v i, . .  ............... étvágytalanság, gyomorayengeség.
bürfls leh et, teltujtsáy, saianyu felbiJtlogés, hasmenés, gjomo- 
régés, felesleges nyálkakinálasztás, sárgaság, unde. és hányás, 
gyómorgörcs. szűkülés

Hitt hatos írvo^yszernek bizonyult (cjfájásnál. » m enynyiben 
<r h . yoinortól szVirm.i/.ott. gyomortulterhelcsnél é telekkel és 
ita lo k ) ', | ntiicták. máih.ijnk és hBmorrholilálnál.

r  , i. 1  , Variitezelli i/i/otnorcHfiiiir/i
•v, k >i.i kitűnőknek bizonyultuk, a mit száz inejf száz 

.«•— .«■ i.izonyitvánv ta n ú s ít E gy  kis üveg Ara 
használati 'utasítással együtt 4» kr., nagy 
Üveg A a 70 kr.

.Magyarországi fő raktár:
t ö r ü l t  J o / . s e f  gyógyszertára 

Budapest. Király utcza 12 sz.
A veiljegvet és aláírást tüzetesen tessek 

megtekinteni'! Csak oly cseppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek bu rko latára  zöld sza
lag van ragasztva  a készítő a láírásával <C. 
Braitv) és ezen szavakkal: „Valódiságát bi- 

............. .. zonyitom**.
S i/ 'íü A l* * .  A V f ir ta rs e t it  g y o m o rc trp tie h  \ a 

Isii 6  lodian kaphatok

Muraszombatban B ö l c s  Béla 
gyóe:y szertárában.

Korcsmárosok figyelmébe!
S z e n t  S e b e s ty é n  k ö z s é g b e n ,  k ö z v e t le n  a  tem p lo m  

m e lle t t  f e k v ő  b o l t .  3  * a o b » ,  e g y  k é n y e lm e s
to k a  r é k t i i z h e ly ly e l  e l lá to t t  k i n í j l i a ,  ó l  U n  i n  : u  
<.« ! í  p i n c z é b ö l  á lló

kurrsiiiii-rp íilrlen i
( t ű z  m e n te s  a n y u  g l  ó l)  és k ü lö n  é p i r t  i s tá ló  és p a j .  
t  álból á l ló  q a z d .  é p ü le te k k e l ,  f) h o lá  in g a t la n  b i r 
to k k a l  I S I M .  j a n u á r  1 - t ö l  fo g v a  ju t á n y o s  b érle t 
u t j á n  b á r m i l y  h o ss zú  id ő r e  e l fo g la lh a tó  n  bé rb e 
v e n n i  s z á n d é k o z ó k  a  fe l t é t e l e k e t  v a g g  ír á s b a n  v a g y  
s ze m é ly e s e n  b á r m ik o r  m e g t u d h a t j á k  a l u l í r o t tn á l  

S z e n t  S e b e s ty é n ,  1 8 0 3 .  o k tó b e r  2 7 .

K o u d i l a  János ,
ház és fö ld tu lajdonos.

E s z e n c z i á k a t
ru m , c o g u ac , m indennem ű 

s. szeszeis I ta lo k ,  a s z tn l i  | | .  
k ö rö k  és kü lö n  lég i* .ségek  
a ' ou,,“ li e lh ib áz lia ta rla ii . |.  

1 kéaxiteaére  a legkitűnőbb 
ív'-w.l 4 i  ir,j m inőségbeli sz á llíto k .

A zonfelü l a ján lok  80 fokú 
vegyileg t i-z  a  ec /.e teszen - 

I  c / i á t  kellem es izü boreczet 
I  éo közönséges eczetek  gyár- 
|  tásához. L e írá so k  es liaszná- 
|  la ti u ta s ítá so k  ingyen tuellé- 
I  kelte inek .

ggg g T" i i i v u i A  c r r d n i t i i y é i i  k c z e n k e d e k .

Á rlap o t bérm eutve küldök .

I s» i iá k  k iírn i} Fiilö|i
Eszencziiik-kiilőnlegességek gyára

P  R  A  G.
Megbízható ügynökök kerestetnek.

Az Eszterházjr-Cognac a legjobb!!
Csupa le 
éremmel kitüntetve.

agasabb í A coguac-gyártm ányok k itűnősége  m elle tt a  |  2' 
iinfp tve » leg jobban  szól az a láb b i, e lső rangú  szakér-á

2000-nél több elis
merő levél!

kitűnősége  m ellett
leg jobban  szól az a láb b i, e lső rangú  szakér- _ 

tők á lta l k iá ll í to tt  a ján ló -lev é l: X

A Gróf Eszterházy Géza-tele angyaltöldi cognacgyár tek.
igazgatóságának Budapesten.

A m. kir. mérnöki szakiskola kémikai vegyintézete és a butlapesti kir kereskedelmi 
törvényszék hites vegyésze, tir Neumann Zsigmond ur .Utal hivatalból teljesített s általunk 
tudomásul vett vegybontások alapján az Észterházy-Cognacol betegeinknél alkalmazásba 
hoztuk s azt a vele elért eredmények folytán, már annak minősége következtében is mint 
a franczia gyártmányokkal egyenrangú készítményt a legjobban ajánlhatjuk.

Budapest, 1392. évi november hó 30 án.
Di. Ángyán Béla, Dr. Báron Jónás, Dr. Kétly Károly,

egvet. m. ta u á r  egyet. m. ta n á r  egyet, ta n á r

Dr. Poor Imre Dr. Réczey Imre Dr. Stiller Bertalan
egyet, ta u á r  egye t, ta u á r  egyet, ta n á r

Dr. Tauffer Vilmos
egyet, ta n á r

Sajátkezű É m s t ö M  B 1 S K U  te ze s  á
Kapható kicsi és nagyobb palaezkokban jutányos ár mellett
f i i  / , e  r t í  r  i i  •  l t  c  i-e < h  e d  é  • . é h e n  f i i  I t  & S Z O  »1 IS i T K  t X . \euinaii Vilmos

gazdasági gépgyár, vas- és fémöntöde
KZOH15 ir iIK I.Y K X

a ján lja  a  je len k o r leg ú jabb  s leg jobb , cs. és kir 
szabada lm azo tt, egyedül e rede ti

„N ew -H u n ga r ia -D rill“
sorvetö-gépet, 4000 d a rab o n  felül forgalom ban.— 
S z ó rv a v e tő -g é p e k e t,  s z e c sk a v á g ó , ré p a v á g ó , 
cs. és k ir .  szabada lm azo tt

Non p l u s  ultra" é s  „ D u p lex -d a rá ló "
csöves te n g e r i  d a rá ló  
t e n g e r i  m o rzso ló  gépeket 
kézi-, járgány- és gózhaj- 
tásra . Szakrendszerű  
aczél-ekéket, cs. k ir  szab 
- és :t b o ro zd ás  ekéket,
10,000 drbou felül forga 
lotiiban; különféle földmi 
velő gépeket s eszközöket 
l  'ép !ű g é p e k , o tá jk é s /.i ló  
g ép ek , h o r s a j tó k  stb 

■Miudeu a iegkitüiiőbb
kiv ite lben , jó tállás és előnyös felté te lek  m ellett. — A jánljuk  továbbá u jouuau , a  kornak  m egfelelően, legczélszerübben 
b eren d eze tt ,

n a g y  v a s -  e s  l e n i - o n t o d e n k e t ,
öntvényeket k é sz ítünk  sa já t  vagy idegen m iuták  u tán

C ii u h I « 9i é s  g é p f o r m á z á s  !
~ 60 elsőrendű kitüntetés! !^ZH

Turbinák, malomberendezések magas őrléshez, gőzgépek stb.
K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r  m e n t v e  s i i i gye u  s z o l g á l u n k .

M uraszo m b atb an  Meixner Mátyás vaskereskedőnél van bizományi raktárunk.

Nyomatott Oiüubauiu Márk gYorssajtojáu Muraszombatban.
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